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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apagim@gmarl.com- Fone:(031)3651.3952

ANEXO |
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGCAO DE CONTAS
Oficio n® 29/2025

Jodo Monlevade, 07 de Maio de 2025

lim?. Sr?
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade

Assunto: Prestagao de Contas Parcial 07 - Valor R$ 3.913,22
0OSC: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragdo n° 14/2024

Prezada Sr,
Encaminhamos a V. % a documentagéo referente a prestagdo de contas composta dos

seguintes anexos:

- Relatério de Execugao do Objeto — REO — Anexo |1

- Relatério de Execugao Financeira - REF — Anexo IlI;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo 1V;

- Declaragéo da realizagéo da contabilizago dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Uroieapnd®

Presidente da O5C

~ Mércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516.15

Recebidoem: A0 /Q® / 55 Responsavel: “Oanque. ddds
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: proietos a2naeim@amail com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO lI

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

0SC PARCEIRA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

O objeto deste Termo de Colaboragéo é a execugéo do projeto °
Ampliando os Servigos de Assisténcia Infanto Juvenil”, que visa
aprimorar o atendimento aos usuarios e seus familiares, por meio
do desenvolvimento de estratégias eficazes para enfrentar os
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempla
a substituicdo de equipamentos tecnoldgicos obsoletos e de baixa
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que &
parte inteligente e indissociavel deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO

05/04/25 a 07/05/25

TIPO DE PARCERIA

TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA

R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24

PRESTAGAO DE CONTAS

PARCIAL 07
VALOR: R$ 3.913,22

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

iiﬂ’f‘f{"#”?‘ .)f
SAGYTE

Mércla Ferrel i?ék's’bCarduso

G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

— Objetivo Geral:

- Objetivos especificos:

prestados.

atendimentos.

integracdo.

“O principal objetivo desta parceria € promover a melhoria no atendimento aos usuarios e seus
familiares, por meio do desenvolvimento de estrategicas eficazes para lidar com os desafios decorrentes
das deficiencias. Isso sera alcangado atraves da substituicdo dos equipamentos tecnologicos obsoletos
e com pouca funcionalidade, garantindo que a APAE possa oferecer um suporte mais agil e eficiente.

e Oportunizar atendimento psicologico especializado: Integrar um profissional de Psicologia a equipe
multidiciplinar da APAE, proporcionando suporte qualificado aos usuarios e seus familiares, por meio
de orientagtes, escuta ativa e apoio emaocional.

e Promover maior agilidade nos atendimentos: Adquirir equipamentos tecnologicos modernos para
otimizar processos internos, reduzindo o tempo de espera e melhorando a eficiencia dos servigos

» Reduzir riscos de contaminagdo: implementar o uso de jalecos como protegéo individual, criando uma
barreira eficaz contra a transmissdo de microrganismos, garantindo maior seguranca durante os

e Fomentar a comunicacdo e socializagdo: Realizar atendiemntos em grupo, visando aprimorar a
integracdo e o convivio social entre os usuarios e seus familiares, fortelecendo a rede de apoio e

e Garantir a organizacgdo e acessibilidade dos docuentos: Manter arquivos e docuemtos devidamente
atualizados e de facil acesso para os colaboradores, facilitando a compreensao, o dialogo e a
transmissdo de einformacgbes essesnciais para o atendimento.
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ASSOCIAGCAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: proietos.apaeim@amail.com- Fone:(031)3851.3952

2 . PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

METAJ/OBJETIVO

QUANTIDADE
PREVISTA DE
PESSOAS
ATENDIDAS

NUMERO DE

ATENDIDAS

CUMPRIMENTO
DAS ACOES
PESSOAS |PROGRAMADAS
( )SIM ( ) NAO
( ) parcialmente

JUSTIFICATIVA (QUANDO
NAO ATENDER A
QUANTIDADE PREVISTA
DE PESSOAS ATENDIDAS
OU NAO CUMPRIR AS
ACOES PROGRAMADAS

1) Contratar um profissional de
Psicologia para oferecer atendimentos atendimentos
especializados que complemetem o
trabalho da equipe multidiciplinar,
proporcionando suporte integral aos

usudrios e sua familia.

Média de 60 82 sessbes

28 usuarios

Sim

2)  Adquirir equipamentos de
informatica com objetivo de aumentar
a eficiéncia dos servigos
administrativos por meio da
| implementagio de equipamentos
modernos e funcionais, agilizando os
processos e melhorando a qualidade do
atendimento da OSC.

Média de 120
pessoas, sendo -
USUArios e seus
colaboradores.

Sim IMeta alcangada no na parcial 01

3) Minimizar os riscos de
contaminagfio ao adotar barreiras de
protegio eficaz, garantindo um
ambiente mais seguro para todos
usudrios e equipe multidisciplinar da
OSC.

Média de 10
Colaboradores -

Sim Meta alcancada no na parcial

02

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO

MEIOS DE REALIZACAO

PREVISTAS

DATAS DATAS

CUMPRIDAS

1) Contratar um profissional de

Psicologia para oferecer atendimentosPsicologia, com carga horéria de

especializados que complemetem

0 (trinta) horas semanais,

trabalho da equipe multidiciplinar,durante 12 meses.

proporcionando suporte integral ao
usudrios e sua familia.

~ Contratar 01 (um) profissional de

Abril25 Abril25

2)  Adquirir  equipamentos de
informatica com objetivo de aumentar
a eficiéncia dos Servigos
administrativos por meio da
implementagio de  equipamentos
modernos e funcionais, agilizando os
processos e melhorando a qualidade do
atendimento da OSC.

- Aquisicdo de equipamentos de
informatica, como;

01 computador de mesa
completo;

03 Notebooks;

02 Tabletes;

01 Impressora;

01 HD externo.

Abril25 Meta alcangada

3) Minimizar os riscos de
contaminagio ao adotar barreiras de
protegdio  eficaz, garantindo um
ambiente mais seguro para todos
usudrios e equipe multidisciplinar da

- Contratagfo de Prestador de
Servigos através de confecgdo de
jalecos.

OSC.

Abril25 Meta alcangada

P

Lecit ué@
Mér aFe:Q; Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424,516-16




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
\|# ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
o THAT L Rua Palmas, 234, Bai, Jofio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e L e-mail: projetos.apaeim @ gmail com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZACAO FOTOS COM LEGENDA

[Fungio: Psicologa
Taiane D’ Avila Souza Torres

Atividades: Atividades
realizadas para emogdes.

Glsigins Marcenio

Gislaine Marcelino -282/0001-24

CPF: 114.938.816-12  ~ APAE/M
Responsavel pela Prestacéo de Contas

~

Mércid Ferreira Pites Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC&O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apacim ¢ email.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES cOM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZACAO FOTOS COM LEGENDA

Fungio: Psicologa
aiane D’ Avila Souza Torres

Atividades: Atividades
realizadas para emogdes.

Glslains Marcehio

g%é ) / Coardenadora de Projetos
: -455:282/0001-24
Gislaine Marcelino APAE/IM

CPF: 114.938.816-12 e
Responsavel pela Prestaco de Contas

#

Mércig Ferreira Pifes Cardoso
Presidénte da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587,940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°® 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE{
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

O objeto deste Termo de Colaboragéo € a execugéo do projeto °

Ampliando os Servicos de Assisténcia Infanto Juvenil”, que visa
aprimorar o atendimento aos usuarios e seus familiares, por meic
do desenvolvimento de estratégias eficazes para enfrentar os
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempla
a substituicdo de equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baixa
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que €
parte inteligente e indissociavel deste instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 05/04/25 a 07/05/25

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24
o PARCIAL 07

PRESTACAO DE CONTAS

VALOR: R$ 3.913,22

i

LoD

Contadorjda OSC Presidente da OSC
1 s Barb082
14 ando \ieird w02 * Mércla Ferreira Pires Cardoso
RCMG 7087 RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16



ASSOCIACAO DE PAISE AM_[GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Paimas, 234, Bau, Joac Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaeim@amail.com- Fone:(031)3851.3952

1-EXTRATOS BANCARIOS

vl | nclecp R

Contadgrda OSC 1 Presidente da OSC
o oa BADYT Sais . -
goNeR T g Mércia Ferreira Pives Cardoso
L g71eiv* RG: MG-10.587.940
& GTg. b . - .
chreM CPF: 040.424.515-16



07/05/2025, 10:08 Banco do Brasil

O visualizar Pix agrupados
g i G3370709594729141

i Consuitas - Extrato de conta corrente 0710512025 10.08.46
EmPRESA £

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9

Contacorrente  61761-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE

e Més atual

Lancamentos
b alg'ltoet a i ow[r)'rt'l onto AG- origem Lote  Histarico Documento Valor R$ Saldo
04/04/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior opoc
06/05/2025 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 50.601 3.21749D

0332 2075 13811232606 TAIANE D AVILA SO

06/05/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 3.2174¢C 0.0C0C

07/05/2025 2220 02220 144 Pix - Enviado 50.701 895 73D
& 07/05 07:36 APAE

07/05/2025 0000 00000 999SALDO 895730
Invest. Resgate Autom. 30.82253C
Saldo 30.126.80 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/05/2025
OF* 0,00
Data de Debito de IOF 02/06/2025

Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 31.058,58

Transacao efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

~~

s L
U ira Pires %ardoso
srciaFerreira by
e MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-168

hltps:llautoatendimento.bb.oom.brlapf-apj-autaatendimentolindex.htmi?v=3.4.3#ftemplate!~2Fconsuilas~2F009-2.hb%3Fh=sim&avaiie=sirn



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apasim@amail.com- Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORACAO N° 14/2024
PERIODO: 05/04/25 a 07/05/25
Conta: 61761-X
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
arzs | ® SALDO RS 32.174,57 | 07/05/25 | * DESPESAS COMPESSOAL | pe 391322
ANTERIOR (tem 3)
* REPASSE DA * DESPESAS COM
P ADMINISTRACAO
~~ ol MANUTENGAO (ltem 4)
® DEVOLUCOES DE * DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (Item 5)
* OUTRAS ® DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(ltem 8) (Item 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
® TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
N osioa;zs | TOTALDE
5/04/2! RECEITAS RS 3217457 | 07/05/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 3.913,22
- - - 07/05/25 | SALDO R$ 28.261,35

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira, desde o momento da abertura da

conta bancaria.

® O Extrato de Fundos de Investimentos!/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancaria até o encerramento de conta bancaria.

® Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo

deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancario.

o

Contaddf da OSC

w{w@mc@

Presidente da OSC

Mércih Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
GPF: 040.424.516-16

iy




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baui, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.1 55.282/0001-24
e-mail: projetos.apaeim@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar cépias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletrénicas )

COMPROVANTE
CARGO/ COMPROVANTES DAS DESPESAS | DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO _
FUNCAO MES 3 DATA DA
i REMUNERAGAO
COMPETENCIA TRANSF.
1) Taiane D" Avila Souza Torres Psicologo Abril/25 R$ 3.217.49 06/05/25
i INSS Abril/25 RS 32831 07/05/25
2) Encargos FGTS Abril/25 RS$ 289,94 07/05/25
A IR Abril/25 3 77,48 07/05/25
R$  3.913,22
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS)

P

Con,ador da OSC

(00T

<o B0
D\f\e‘-‘a"
S 21&619.37510‘2

Wiélegoad®

1 Presidenté da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

"ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234  Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 04/2025
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
35 Taiane D Avila Souza Torres 1510 = Operacional Saiide - Serdi/Pipa
Cédigo | Desaigio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 3.624,28
93 Desc. Auxilio Alimentaggo 30,00 1,00
104 INSS 12,00 328,31
108 IRRF 15,00 77,48
Total Vencimentos Total Descontos
3.624,28 406,79
Valor Liquido 3.217,49
Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Cakulo IRRF  Faixa IRRF
3.624,28 3.624,28 3.624,28 289,94 3.059,48 15,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LiQUIDT DISCRIMINADA NESTE RECIBO
G 15,25 2o M
DATA , ASSINATURA DO FUNCIONARIO
[ e Pago com Recursos Publico
.roerla ~ Termo de Colaboraggo
N My
/-
LA
Presidente
APAE/IM
Atesio que os servigos foram pr.es:ado;s )
e/0ou 0s materiais foram racebidos
Em_Q6 /. .Q%.../ . 8095
APAE . daJoao Monlavade
(%)




v G3370709594729141
g o 07/05/2025 10:09:36
Consultas - Emissio de comprovantes
EMPRESA
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
07/05/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.09.33
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAC E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X

FINALIDADE: 06 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 033 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2975-0 - AGENCIA DIGITAL 2975
CONTA: 3.054.260-3

FAVORECIDO: TAIANE D AVILA SOUZA TORRES
CPF/CNPJ: 138.112.326-06

VALOR: RS 3.217,49
DEBITO EM: 06/05/2025

DOCUMENTO: 050601
AUTENTICACAO SISBB: D.527.EE8.2B3.6BE.659

ibﬁ@;ﬁt )

'Yéfma irga;doso
G: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16

A

Ol



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

e-mail: proje:

Declaracao

mia

& mihn A Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade MG CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24
pat i - Fone:(031)3851.3952

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro
para os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do
Brasil de nimero 61.761-X, do Termo de Colaboragio n° 14/2024, firmando
entre esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de n° 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma
Associagéo para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de
abril/l2025, das seguintes obrigacdes:

Meércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516.16

A~
Encargos
Funcionario Dia Pag. FGTS INSS IR Total
Taiane D'Avila Souza Torres 07/05/25 289,94 328,31 77,48 695,73
TOTAL
F ol
WAL LLOBIPD
e
Mél’CE Ferreiraﬂres Cardoso
residente da APAE



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

07/05/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.09.33

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X

ID: EQ000000020250507103534075009253
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: RS$695, 73
TARIFA: R$6,88
DATA : 07/05/2025 - 07:36:12
DESCRICAO: Impostos

PAGO PARA: Apae

CNPJ: 19.155,282/0001-24

CHAVE PIX: 19155282000124

INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI

AGENCIA: 4108 - CONTA: 00000000000000523283

TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo

poderd ser consultado no BBDPJ.

DOCUMENTO: 050701
AUTENTICACAC SISBB: 9.0E6.5B1.4E6.A7B.19B

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
€ outros produtos e servicos de Ouvidoria,

~, Transagao efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

ool
Mércid Ferreird PiresXardoso
: MG-10,587.940
F:040.424.516-16

18



ASSOCIACAO DE PAISE AM!GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
PR VA0 ASNENAL e-mail: projetos.apae@agmail.com- Fone:(031)3851.3952

Recolhimento dos

Impostos

e GPS/INSS
e FGTS
e Copremon

!
Mércig Ferreira Pires Cardoso

G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



APAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 - B. Bati - CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.
CNPJ:19.155 282/0001-24 e-mailjoaomonievade@apaemg.org.br F: 31 38513952

JoAo Monlevade, 23 de Abril de 202

Para COPREMON: segue relagdo dos funciondrios associados com os respectivos salarios no
més de Abril/ 025 e devidos descontos.

Abril / 2025
MATRICULA/ DESCONTO
CONTRATO NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO DO CLUBE
Ne° R$ ADESAO - 2% PARCELAS VANTAGENS
R$ R$ R$
Edméia C Fernandes - 1.637,13 32,74
e, Marcia E. de Paula
Silva 2.095 44 41,90 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 3.030,93 60,62 22x36 — 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2.416,63 48,33 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.416,63 48,33
Gabrielle Carvalho
Barbosa Vieira de
Souza 2.658,79 53.4¢
115015 Kénia Cezar 2.416,63 48,33 10x20 - 179,56
~
120874 Gilcilene da Cruz Silva 1.518,00 30,36 02x12 - 515,20
Gislaine do Carmo
Marcelino 2.082,08 41,64
Adrian Fabiano Martins
Frade
120147 1.602,40 32,04 03x10 — 385,38
121519 Marlene A. Teothénio 1.518,00 30,36 02X09 — 302,53
e 2 8 e 467,82 2.042,37 70,00
£ L7 5 U R N NS AT S Y 2.580,19
L S5 Yo
Mérciaferréira PiresCardoso A
Neusa (RH APAE) né: MG-10.587.94¢
CPF:040.424.516-16




SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

09/05/2025% - AUTOATENDIMENTO = 07.:51.58

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: APAE JOAC MONLEVADE-PDDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 27.171-3

St I e e e e e e e e e

SOBRE A TRANSACAC

1D: E0000000020250509105009761424940
CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/0001~24
VAIOR: R$2.580,19
TARIFA: R$0, 00
DATA: 09/05/2025 - 07:51:48
DESCRICAOQO: copremon

PAGO PARA: Coop Ec Cr Mut Servidores Pub Mun Em
CNPJ: 18.310.649/0001-74
CHAVE PIX: 18310649000174
INSTITUICAO: 00360305 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCTIA: 0607 - CONTA: 12920000005770203283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,993,
com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 00/05/2025 - 07:51:46

ASCUMENTO: 050901
ENTICACAO SISBB: 9.68E.F9B.CBE.1EA.4B0

Central de Atendimento BB

4004 0001

Consultas, informacces e servicos transacionais.

SAC BB
0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
¢ outros produtos e servicos de Ouvidoria.

(} .
Mérciaferreira gires@rgoso

: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16



Page 1 of 1

( FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

Digital
(CPF/ CNPJ do Empregador Nome/Razdo Social do Empregador
19155.282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

erJsm. de Pag. | | Identificador Tag
- 1 0125050568347460-5 | 19155282 04/2025 MENSAL

1o Documento

Pagar este documento até

20/05/2025

\

Valor a recolher

Informacdes de recolhimentos do FGTS

Quantidade Indenizacao
Competéncia Trabalhadores F&TS Mensal FGTS Rescisdrio Compensataria Encargos FGTS Total
04/2025 25 502453 0.00 0.00 0.00 5024.53
= Total FGTS: 5.024,53 0,00 0,00 0,00 5.02453
Informacdes de recolhimentos do Consignado
N&o ha informagées de recolhimentos do Consignado
Total da Guia: 5.024.53

N
5 m& ires garciusa
Mérci Ferreird P
. - MG-10.587.940
Observacdes . 040.424.516-16
Data de geragdo da Guia: 05/05/2025 as 16:06:57 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado atraves do endereco https://fgtsdigitaLsistema.gov.br J
RN

MINISTERIO DO

FETS

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICD
PIX Copia e Cola:
onuzniMn:lﬂilcnnimr.qw.h-.h.pzzisﬂph-m-epée.cm:a.qav.hrfapilv?tratvt1he1hbnnnc'lurr—?h:l!edohi:asuhi—:uﬁﬂo:s)ojsnﬁuﬂ:ml“zu:n:xn FCONSMTCA FEDERALLOOERrani 1 in620T0503 4453040310
Payload Location: ‘Z 3

pax qrcmn.qLn.q:whziap)/\-ncnmnnu'rbhumoultmb:wmnhﬂ 3d9247a



about:blank

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIRQOS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPF/CNPJ:
Institui¢do:

ISPB:

Destinatéario
Nome:

CPF/CNPJ:
Instituicdo:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Identificador:
ID Transag&o:

sicooB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

19.155.282/0001-24
CCLA SICOOB CREDIMEPI
01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00360305 '

08/05/2025 - 11:21:46

5024,53

2faba37b87b940d9938473dfeed2cf44

E01644264202505081013QTHjMjPjinh
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

P

Mércig Ferreira Pir doso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

09/05/2025

24



‘? Receita Federal

Documento de Arrecadacao

de Receitas Federais

CNPJ Razéo Social "

19.155.282/0001 -24 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO ]
(Periodo de Apuragao Data de Vencimento Nimero do Documento agar este documentn até
L Abril/2025 [ 20/05/2025 [ 07.16.25125.5610270-0 3 5 e

(Observaaes
N° Recibo Declaracao: 50000339301694

\

Composicao do Documento de Arrecadacao

Cédigo Denominagiio Principal Multa Juros Total
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 5.064,17 5.064,17
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:04/2625 Vencimento:20/05/2025
9561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 629, 64 629, 64
07 IRRF - RD TRE ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PALS
PA:04/2025 Vencimento:20/05/2025
Totais 5.693,81 5.693,81
/ -
foieo)
Mértia Ferreira P ¢5 Carauso
RG: }G-10.587.940
cPR 040.424.516- 16
\_ SENDA (Verso:5.2.3) Pagina: 1/1 05/05/2025 16:09:04

85840000056 6 938103852519 400716251251 56102700304 7

AUTENTICAGCAO MECANICA

Documento de Arrecadac¢ao de Receitas Federais
[ 85840000056 6 | [ 93810385251 0 | [400716251251 | [ 56102700304 7 |

B I
| i |
| i i

CNPJ:
Numero:

Pagar até:

Valor:

19.155.282/0001-24
07.16.25125.5610270-0
20/05/2025

5.693,81




Page 1 of |

SICOOB - Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil
Plataforma de Servigos Financeiros do Sicoob - SISBR

09/05/2025 COMPROVANTE DE PAGAMENTO DARF 08:07:45

ORIGEM DA OPERACAO
BANCQ: 756 - AG: 0001 - BANCOOB PAB - AGENCIA BR

NUMERO DO AGENDAMENTO: 23635919

DATA PAGAMENTO: 08/05/2025

CODIGO DE BARRAS: 85840000056938103852514007162512556102700304

VALOR TOTAL: 5.693,81

Cl: 4108/523283 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
) EXCEPCIONAIS DE JO

AUTENTICACAO: 9C725E7D-77F4-430C-8B46-85A9A1D064BE

MODELO APROVADO PELA SRF - ADE CONJUNTO CORAT/COTEC NO 001, DE 2006
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

e
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“Mﬁ&%ﬁmﬂ’ s Cardoso

RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16 4G
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apasjm@gmail.com- Fone:(031)3851.3852

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARACAO

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n°
040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagédo da
Sociedade Civii ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE, mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacéo de
contas da parceria referente ao Termo de Colaboragdo n® 14/2024, durante o prazo de 10 (dez)
anos, contado do dia Util subsequente ao da prestagio de contas.

Jodo Monlevade,07 de maio de 2025

5
l/vwr@m]ﬂ%
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

RS
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bail, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
e-malil: projetos. apaeim@amail.com- Fone:(031)3851.3952

ANEXO YV
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
e CiviL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagao da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro esta regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragéo.

Jodo Monlevade,07 de maio de 2025

Assinatura do contaflor e carimbo ou identificagéo

P
‘ I 1
Mérci Ferre{:@;f@doso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas alribuicdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissao de Monitoramento e Avaliagéo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da Scciedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de‘Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros: ; :

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA

RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO ‘
JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

e & 0 & & &

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicag&o.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

3

Laércio José Ribeiro “
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Marco de 2025. ‘

CRISTIANO VASCONGELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Joio Monlevade/ MG -~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br




RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

2 ’ ~ PREFEITURA DE JOAO
" MONLEVADE

ADMINISTRAGAC 2025 - 2028

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Céssia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: N° 14/2024

centavos) - repasse em 26/09/2024

Valor Global da parceria: R$ 89.265,60 (Oitenta e nove mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta

Vigéncia da parceria: 13/09/2024 até 12/09/2025

Prestagdo de contas : Parcial 07 no valor de R$ 3.913,22 (trés mil, novecentos e treze reais e vinte e dois

centavos) - referente ao més de abril/2025.

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA

O objeto desta parceria é a execugéo do projeto "Ampliando os Servigos
de Assisténcia Infantojuvenil’, que visa aprimorar 0O atendimento aos
usuarios e seus familiares, por meio do desenvolvimento de estratégias
eficazes para enfrentar os desafios decorrentes das deficiéncias. O
projeto também contempla a substituigdo de equipamentos tecnolégicos

obsoletos e de baixa funcionalidade.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Abril/2025

ACOMPANHAMENTO DAS
ACOES DA PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no

periodo em analise.

RESULTADOS

[ X ] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS
METAS DA PARCERIA E EFEITO
SANEADOR DO
MONITORAMENTO

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas no periodo
em andlise. A OSC recebeu orientagdes para execugéo do Objeto da
Parceria e esclarecimentos sobre a documentagéo para composigdo do
Processo de Prestagdo de Contas. Também houve orientagbes para
cumprimento do Art.11 Fa Lei 13.019/2014.

Bl

77

[y &

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - Www.pmjm.mg.gov.br




wnicip;
OO’

s @
PREFEITURA DE JOAO
MONLEVADE 33

ADMINISTRAGAO 2025 - 2028 N

G
G/ <
2 Monle‘*"’b

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagado
de Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Joéo
Monlevade nos seguintes enderecos:

TRANSPARENCIA E CONTROLE , ; .
e hitps:/pmjm.mg.qov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

e https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html|

e hitps://pmjm.mg.gov.br/parcerias

AVALIAGAO

No més de abril houve atendimento da Psicéloga, sendo:

- 28 usuarios

ANALISE QUANTITATIVA - 82 sessdes

Demais metas alcangaram o publico previsto no plano de

trabalho.

Este projeto contempla trés frentes principais:

1. Contratagdo de um profissional de Psicologia,
visando enriquecer o suporte técnico e emocional
oferecido aos atendidos.

2. Aquisigdo de  equipamentos | tecnolégicos
modernos, incluindo trés notebooks, um computador
de mesa, dois tablets, uma impressora e um HD

ANALISE QUALITATIVA externo, para otimizar os processos administrativos e
pedagdgicos.

3. Confecgio de jalecos, para reforgar as medidas de

seguranga e higiene no atendimerito.

Essas agbes sdo indispensaveis para qualificar o servigo
prestado pela APAE, assegurando que as criangas €
adolescentes atendidos possam se desenvolver em um

ambiente seguro, acolhedor e tecnicamente adequado.

IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o

Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas
CONTROLE SOCIAL respectivas Comissdes, s@o 0s 6rgdos responsaveis pelo

controle social da parceria.

) a

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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A OSC cumpriu as metas pactuadas no plano de trabalho no b

FATOS OBSERVADOS periodo em andlise.

Conclui-se que a APAE executou as agdes descritas no plano

CONCLUSAO .
de trabalho, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 30 de Maio de 2025.

Qo)

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 30 de Maio de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO:[X]1SIM [ ]NAO
OBSERVAGOES: Nio ha.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispée:

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o

monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,

respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos érgdos de
controle, a execugdo da parceria sera acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de
politicas publicas das areas correspondentes de atuagdo existentes em cada esfera de

2 AL

Avio Cristiano Pires Machado

governo. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

- Membro -

José Gomes de Aratjo Filho

- Membro - - Membro -
[N . .
Carolina Moreira DLIarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigBes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperages a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Jodao Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

N

g !
—

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025. |

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéio — Jodio Monlevade/ MG — CEP; 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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Trata-se da andlise técnica da Prestagdo de Contas Parcial n°® 07, apresentada pela
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, referente
a execugao do Termo de Colaborag&o n® 14/2024, celebrado em 13 de junho de 2024 com o
Municipio de Jo&o Monlevade, no &mbito do Chamamento Publico n° 01/2024, sob a gestéo
do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CMDCA, com recursos
oriundos do Fundo Municipal para a Infancia e Adolescéncia — FMIA/JM, por meio da

Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS.

O objeto da parceria consiste na execugdo do projeto “Ampliando os Servigos de
Assisténcia Infantojuvenil”, cujo escopo contempla o aprimoramento dos atendimentos
prestados aos usuarios e seus familiares, bem como a modernizagéo do parque tecnoldgico
da entidade, mediante a substituigdo de equipamentos obsoletos e de baixa funcionalidade.
Tais acdes estdo devidamente formalizadas no plano de trabalho, parte integrante e

indissociavel do Termo de Colaboragéo.

Compete ao CMDCA a andlise e aprovagéo do projeto e do plano de trabalho, conforme
deliberacdo de sua plenaria. Por sua vez, cabe ao Gestor de Parcerias acompanhar,
fiscalizar e analisar a execugdo da parceria, sempre em observancia as disposigbes
constantes no processo administrativo e nas deliberagdes do conselho gestor, conforme
estabelece o artigo 59, §2°, da Lein® 13.019/2014.

O processo de prestagdo de contas foi instruido com o Relatério Técnico de Monitoramento
e Avaliagdo, elaborado pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula n°
13.996, e homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo designada pela
Portaria Municipal n® 401/2025, de 10 de margo de 2025.

O referido relatério técnico atesta o cumprimento das metas e dos resultados previstos para
o periodo da prestagdo de contas parcial n° 07, bem como a regular aplicagéo dos recursos
repassados, com respaldo na documentag&o fiscal apresentada. Ndo foram identificadas

inconsisténcias que comprometam a execugéo do objeto ou a conformidade da aplicagéo

financeira. %

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br




Ressalta-se que a analise observou 0s pardmetros definidos nos artigos 59 e 64 da Lei n°
13.019/2014, os quais estabelecem, respectivamente, a competéncia do conselho gestor no
monitoramento das parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, e a
obrigatoriedade de que a prestagdo de contas contenha elementos suficientes para permitir
ao gestor avaliar o cumprimento do objeto pactuado, as atividades realizadas, o alcance das

metas e os resultados obtidos.

Diante do exposto, atesto com REGULAR a Prestagdo de Contas Parcial n°® 07 da
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, referente ao
Termo de Colaboragdo n° 14/2024, no valor de R$ 3.913,22 (trés mil, novecentos e treze
reais e vinte e dois centavos), considerando que foram cumpridas as obrigagdes
assumidas, tanto no aspecto fisico quanto financeiro, em consonancia com os principios da
legalidade, da eficiéncia, da transparéncia e da boa gestdo dos recursos publicos, nos
termos da Lei n® 13.019/2014.

Diante do exposto, encaminho os autos deste processo de prestagdo de contas & Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, para analise e manifestagdo conclusiva, nos termos do art.
69, §5°, da Lei Federal n° 13.019/2014, do art. 1° da Portaria n°® 421/2023, de 20 de outubro

de 2023, e demais normativos aplicaveis.

Jodo Monlevade, 2 de junho de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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: PORTARIA N° 421 /2023
[ DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTACAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIC E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

OiPREFEITO MUNICIPAL DE JOAQ MONLEVADE, no desempenho de suas atibuigtes
legals, cor;feridas pelo art. 52, inciso Vi, da Lel Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa résponsévei pela parceria celebrada entre o
Munictpiole as Organizagdes da Sociedade Civili @ manifestag@o conciusiva sobre a prestagio de
contas, nos termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paréng'afo (nico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

|- Aprésentat;.éo do Relatério Técnico de Monitoramento & Avaliagao;

Il - Homologagdo do Relatdrio Técnico de Monitoramento e Avaliagéo ;:n,ala.;= Comizsgo de
Monitoramento e Avaliacio do MROSC;

Il - Emissdio do Parecer Técnico de andlise de prestagéo de contas pelo Gestor de Percerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

T
Laércio José Ribeiro -
Prefeitc Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governag, 80 vigésimo dia do més de Quiubro de
20283.

Rua Geréido Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jolio Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
: Fone: (31) 3859-2500 ~ Www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de 53 folhas,
incluindo esta, referente a PARCIAL 07 DO TERMO DE COLABORAQAO N°
14/2024 da APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é a execugdo do projeto “Ampliando os Servigos de
Assisténcia Infantojuvenil”, que visa aprimorar o atendimento aos usudrios e
seus familiares, por meio do desenvolvimento de estratégias eficazes para
enfrentar os desafios decorrentes das deficiéncias e também a substituigao de
equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baixa funcionalidade”, para analise
e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme
Art.1°, da Portaria n° 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 30 de maio de 2025.

Pauliana Carla Nazare 303 Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagao conclusiva sobre a Prestagdo de
Contas da Parcial 07 referente ao Termo de Colaboragdo N° 14/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Apds andlise da documentagéo apresentada, da manifestacéo da Comissado de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagao de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n°® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n°® 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestagédo
de Contas da Parcial 07, no valor de R$ 3.913,22 (trés mil, novecentos e treze

reais e vinte e dois centavos).

A aprovagdo fundamenta-se no cumprimento dos objetivos pactuados na parceria,
os quais foram integralmente alcangados, gerando os beneficios sociais e 0 impacto

esperado durante o periodo analisado.

Jodo Monlevade, O\ de junho de 2025.

vy
Rita de Cassia gb; Cruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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